
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Pianificazione Servizi Trasporto - Controllo Trasporto Privato - 
Energia e Protezione Civile

DETERMINAZIONE N. 1109 DEL 30/05/2025

OGGETTO: Affidamento alla società Infocamere S.C.p.A. P.Iva 02313821007 per l’accesso al 
servizio Telemaco ed  impegno della spesa di € 1354,20 (IVA inclusa). 

 

IL DIRIGENTE

CIG   B6F56E8947 

PREMESSO CHE:

- diversi uffici dell’Ente, hanno la necessità di accedere, per l’espletamento della propria attività istituzionale,  
al servizio  Telemaco elaborativo di accesso ai dati contenuti nel Registro Imprese e nel Registro Protesti, 
fornito da Infocamere, società Consortile di informatica delle Camere di Commercio Italiane per Azioni;

- il servizio Telemaco consente di estrarre le elaborazioni di interesse dell’Amministrazione nell’ambito delle 
informazioni contenute nel Registro Imprese e nel Registro Protesti. In particolare il servizio dispone delle 
seguenti funzionalità:
Registro Imprese;
Registro Persone;
Ricerca Protesti;

- per tale motivo, questo Ente  ha richiesto alla società in parola un preventivo di spesa  per aderire  al servizio 
Telemaco;  

VISTA l’offerta avente valore di contratto unitamente alla scheda di adesione, riportante il costo differenziato a 
seconda delle modalità di accesso al registro imprese  ed al registro protesti tenuto presso le Camere di 
Commercio, trasmesso dalla società Infocamere S.C.p.A. a mezzo di posta elettronica, con nota  acquisita al 
prot. dell’ente al n.12601 del 14.05.2025; 

RITENUTO rispondente alle attuali esigenze dell’Ente l’opzione A del servizio Telemaco che consente con 
riferimento alla fascia di utenza prescelta  A1  di fruire di un numero di operazioni annuali fino a 2250 con una 
sola user, al costo complessivo di € 1.110,00 al netto dell’IVA;

VISTO l’art. 50 comma 1 lett,b  del D.Lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii che consente l’affidamento diretto di servizi, 
forniture e lavori;



2

VISTO che per gli acquisti di importo inferiore a 5000 euro non rilevano gli obblighi di ricorso al MePA o ad 
altri mercati elettronici (art.1, comma 450, l.296/2006 come modificato dall’art.1, comma 130, della 
l.145/2018);

RITENUTO, pertanto, doversi approvare la spesa di € 1.110,00 più  Iva al 22% per un importo complessivo 
pari a euro 1354,20  per l’accesso al servizio Telemaco  per un numero di operazioni annuali fino a 2250 e con 
una sola user, da impegnare sul capitolo 2516 del bilancio 2025 ed affidare il servizio alla società Infocamere 
S.C.p.A.;

VISTO il Durc on line  n. di prot. Inps _459720 con scadenza il 19.09.2025  dal quale si evince che la società 
Infocamere Scpa risulta regolare nei confronti di INPS ed INAIL;

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

n. 21 del 14.04.2025: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) – Periodo 2025/2027 
e relativi allegati Programma triennale lavori pubblici, Programmazione del fabbisogno del personale, 
Programma triennale acquisto forniture e servizi e il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni 
immobiliari. Approvazione definitiva”;

n.22 del 14.04.2025: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai 
sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. 
Approvazione definitiva”;

n. 23 del 14.04.2025 “rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione definitiva”;

VISTE le Deliberazioni del Presidente della Provincia:

n.33 del 01.02.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026;

n.115 del 16.4.2024 avente ad oggetto: “Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO-  2024/2026 
- decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n.113;

VISTO il Decreto Lgs. n.33 del 14/03/2013, che prevede l’obbligo di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazione da parte delle pubbliche amministrazioni;

VISTO il Decreto del Presidente della Provincia di Benevento n.98 del 04.07.2023, che ha conferito l’incarico 
di dirigente ad interim del Settore Viabilità e Infrastrutture all’ Ing.Angelo Carmine Giordano;

VISTO il Decreto del Presidente della Provincia di Benevento n.68 del 02.05.2025, che ha conferito l’incarico 
di dirigente ad interim del Settore Edilizia Pubblica e Scolastica- Manutenzioni all’ Ing. Angelo Carmine 
Giordano;

VISTA la Determinazione dirigenziale n.1599 del 27/07/2023, che ha attribuito l’incarico di elevata 
qualificazione, correlata alla responsabilità del Servizio Pianificazione servizi trasporto, Controllo Trasporto 
privato, Energia e Protezione Civile, al Dott. Gianpaolo Signoriello;



3

VISTA la Determinazione dirigenziale n. 88 del 16/01/2025, con la quale è stato prorogato l’incarico di elevata 
qualificazione del Servizio Pianificazione servizi trasporto Controllo trasporto privato – Energia – Protezione 
Civile fino al 30/06/2025 al citato Dott. Gianpaolo Signoriello;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 e s.m.i.;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000 
introdotto con la Legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012;

DATO ATTO, altresì, che nel caso di specie, non sussiste obbligo di astensione ai sensi del Piano per la 
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez.2 – sottosezione 2.3 
del PIAO 2024/2026, con Delibera Presidenziale n.32/2024;  

per tutto quanto sopra

D E T E R M I N A

- di approvare la spesa complessiva  di €1354,20 IVA inclusa, per l’adesione al servizio Telemaco  innanzi 
descritto, con pagamento su presentazione di fattura da parte della società affidataria, nei limiti di detta spesa, 
da liquidarsi e pagarsi, come per legge, con successiva determinazione dirigenziale;

- di affidare alla società Infocamere S.C.p.A.  P.Iva 02313821007, con sede operativa a Padova, Corso Stati 
Uniti, 14 la fornitura del servizio Telemaco;

- di impegnare la somma di € 1354,20  IVA inclusa  sul capitolo n.2516 del bilancio 2025;

-  di trasmettere la presente determinazione al Servizio Programmazione e Bilancio per i successivi 
adempimenti  di competenza; 
              
- di dare atto che in relazione  al presente provvedimento non sussistono in capo  al sottoscritto  cause di 
conflitto d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della L.241/90; 

- di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet della Provincia  e all’Albo Pretorio on line, così 
come previsto dall’art.32, comma 1, della legge 18.06.2009, n.69, nonché nell’apposita sezione dedicata 
all’Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott. Gianpaolo Signoriello)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.999 01.05 2516 2025

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

 Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

241 N. 1631 € 1.354,20 Impegno N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

Infocamere - Soc.Cons. di Informatica per le Camere di Commercio Italiane p.a. 
Codice Fiscale: 02313821007      - P.Iva: 02313821007

Descrizione Impegni Assunti

Affidamento alla società Infocamere S.C.p.A. P.Iva 02313821007 per l’accesso al servizio Telemaco ed  impegno 
della spesa di € 1354,20 (IVA inclusa). 

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


